N. 10, linn. 16-21: textus refertur aliquo modo ad eandem quaestionem de qua egi nuper circa n. 8 et redeunt observationes ibi factae ob eandem rationem.

Affirmatur enim de his qui sine culpa Ecclesiam ignorant etc. quod bene operando et gratia ornati « aeternam salutem sperare possunt » (lin. 19). Quod est verum. Tamen, ut hoc verificari possit, necesse est ut per operationem bonam et influxum gratiae deveniatur ad adimplendas condiciones, quas ponunt et requirunt veritates de necessitate Ecclesiae et de necessitate fidei. Secus textus posset male intelligi, quod non est conveniens in documento conciliari.

N. 13, de episcopis successoribus apostolorum: in hoc articulo nihil dicitur de « non successione » episcoporum respectu apostolorum in his quae ad extraordinariam missionem pertinent eorundem apostolorum. Hoc desideratur ad claritatem et meliorem definitionem argumenti. Equidem sufficienter in articulo et seqq. edicitur episcopos succedere apostolis in munere universali non uti singulos sed simul sumptos uti collegium et quidem uti collegium, quod tale est solummodo si est cum Petro. Tamen res mihi, uti dixi, complenda apparet. Sermo reassumetur occasione art. 16.

N. 15, pag. 26, linn. 39-41: textus, qui ita sonat: « Quo in casu ad praepositos Ecclesiae spectat decernere utrum tales diaconi sacra caelibatus lege adstringantur necne » videtur *demendus*. Etenim: nullo modo est necessarius et iam de diaconatu sat dictum est; mentio non necessaria de possibili abolitione caelibatus infra presbyteratum potest dare locum spei quam maxime periculosae in his qui debiliores sunt; eadem mentio non necessaria nec utilis argumento potest aperire sat periculosam quaestionem de duplici clero in singulis ecclesiis.

Nihil est contra veritatem utique, sed est aliquid non parvum contra opportunitatem.

N. 16: hic textus de collegialitate episcopatus est maximi momenti. In eodem textu nihil inveni, quod sit contra veritatem et omnia accipi possunt, absolute loquendo.

Tamen, in textu tanti ponderis, attendenda sunt: proportio inter diversas affirmationes (quid dicent cras theologi si de aliqua veritate multum dissertatum est et de alia solummodo quasi per transennam?), illationes possibiles non tantum a re dicta sed etiam a modo dicendi, conamina alicuius consecrarii quod iam lateat in mente quorundam. Enimvero: dixi de necessitate proportionis. Solemnis et vera est iuridica natura episcopatus a Christo Domino statuta; sed solemnior est, vera et quidem unica, natura primatus Romani Pontificis. Dixi de illationibus possibilibus et consecrariis. En consecrarium de quo audivi, quod est quidem in mente plurium etiamsi de eo sermo non sit in textu, sed quod posset cras forsan proponi per cavillationes ab ipso textu. Agitur nempe de co-gubernatione Ecclesiae a Papa et ab episcopis peracta.

Sermo est ergo faciendus aperte de hac *co-gubernatione*. Haec asserenda censeo. Hic habetur terminus aequivocus. Etenim duos potest habere sensus: *a)* co-gubernatio in qua aliqui participant gubernationem superioris modo congruenti collegio et quidem « sub » Romano Pontifice, sicuti fuit et est in traditione Ecclesiae; *b)* co-gubernatio in qua supponitur quoddam ius ad participandum universale gubernium Summi Pontificis, quamvis « sub » eius regimine. Priore sensu res sustineri potest. Altero sensu res non iam sustineri potest; si quis ius habet ad participandum officium Papae actum est de ipso primatu. De natura primatus est ut Papa possit solus omnia nec a quolibet limitari vel obligari possit. Si parvum ius admittitur, cetera admittenda sunt. Iste conceptus co-gubernationis nullo modo componi potest cum constitutione *Pastor Aeternus* a Concilio Vaticano I lata, immo est cum eadem contradictorius; terminus aequivocus assumi nequit in textu conciliari et in veritate quomodolibet extra Concilium exprimenda, quia semper habet secum virtualement errorem, praeter possibilitatem periculi errandi; ideae aequivocae ad hoc inserviunt: ut sensim sine sensu errores et haereses inducantur.

Veritas primatus enervari nequit. Sine primatu Ecclesia rueret, quod est — Dei gratia — impossibile.

Ergo censeo, saltem, necesse esse ut textus istius numeri sistat lin. 37 cum verbo « invitet », ceteris linn. usque ad 39 amandatis. Sed optandum est ut totus iste articulus recognoscatur, una cum insequenti n. 17.

Sola veritas integra de primatu sine surreptione vitare potest in Ecclesia ut sint factiones et alia, quae mundo utique sed non regno Dei, consentanea sunt.

N. 19, pag. 30, linn. 23-29: aliquid in hoc textu apparet deesse circa magisterium ordinarium, non solemne, Romani Pontificis. Etenim: cum Romanus Pontifex loquitur ordinario modo, generatim exprimit id quod iam est in consensu Ecclesiae, iuxta normas, quas omnes sufficienter periti didicerunt in tractatu theologico de « locis theologicis »; ipse persaepe reassumit cum loquitur totam Ecclesiam iam de veritate secunda; cum Romanus Pontifex loquitur generatim « theologicum consensum generat ».

Propterea cum R. Pontifex loquitur ordinario modo aliam habet vim ac ceteri, qui tamen in magisterio ordinario partem habent.

N. 21, linn. 14-17: non video rationem cur expresse dicatur in Concilio episcopos « non esse vicarios R. P. ». Res est utique vera, sed sufficienter et adaequate exprimitur cum dicitur « eam potestatem episcoporum esse propriam et non vicariam ». Mentio expressa Romani Pontificis cum non requiratur, prodit aliquid, quod apparere posset odiosum.

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN
Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Pars I. Miratus sum quod in cap. II adhuc invenimus in n. 15, linn. 33-41 pag. 26 suggestionem de diaconatu permanente seu stabili instaurando. Hoc est schema constitutionis *dogmaticae*. Secundum normas a nostra commissione datas, hoc in loco dogmatice agendum est de diaconis et de eorum munere in genere. De diaconatu in quantum est gradus inferior in ministerio hierarchico Ecclesiae iam satis actum est in linn. 28-33 huius paragraphi. Cur igitur mentio tam explicita diaconatus stabilis? Procul dubio, materia de diaconatu stabili non est dogmatica sed disciplinaria. Ideoque in constitutione dogmatica minime inveniri debet.

Alia quaestio oritur, nempe, utrum a Concilio Vaticano II alibi haec res tractanda sit. Mea opinione, responsum huic quaestioni debet esse negativum. Non est munus Concilii Oecumenici agere de aliquo instituto quod in futuro sine ulla practica probatione fortasse instaurandum est. Praeterea non opus est Concilii Oecumenici facere vel in solemnibus constitutione laudare huiusmodi quod potest gignere magna incommoda Ecclesiae.

Diaconatus permanens seu stabilis per saecula in Ecclesia latina non viget. Cum hoc institutum olim vigens decursu annorum obsolevit, non instaurandum est antequam diligenter inquirimus in rationes cur obsolevisset. Praeterea, inquire debemus in difficultates quae ex hac instauracione evenire possint.

Itaque, diaconi stabiles debebunt sese gerere ut ministri Ecclesiae et coram fideles et coram acatholicos. Ad opus suum perficiendum debebunt esse satis praeparati. Attamen in multis regionibus vix possibilis est aedificare et sustentare seminaria pro candidatis ad sacerdotium. Quomodo ergo etiam aliae obligationes erga domus formationis pro diaconis nunc sumi possunt?

Praeterea, diaconi stabiles, praesertim si caelibatus lege non adstringantur, possunt causare magnam admirationem et confusionem apud populos tum catholicos tum acatholicos.

Deinde gratis asseritur necessitas diaconatus permanentis. Religiosi et sodales institutorum saecularium magnopere pro bono animarum, illis in locis ubi necessitudines Ecclesiae sunt maximae, laborant. Praeterea, annis recentioribus magis et magis crescit numerus laicorum qui servituti Ecclesiae illis in locis per aliquot annos sese devotent.

Omnibus his perspectis, in actis Concilii nihil debet inveniri de diaconatu permanente seu stabili instaurando.

Pars II. Finis proprius Concilii Oecumenici Vaticani II est essentialiter pastoralis. Mihi pergratum est invenire in hoc schemate partis secundae constitutionis dogmaticae de Ecclesia verum spiritum pastorem. Per verba huius schematis, egregie a commissione mixta praeparati, Patres conciliares possint edocere et exhortari omnes christifideles ut bonum pastorem in via caritatis sequantur.

Unam animadversionem, tamen, facere velim. In n. 25 c), cap. III (in pagg. 9-10) actum est de relationibus inter opera fidelium in campo religioso et in campo civili. Meo iudicio, prima pars huius paragraphi (a lin. 37 pag. 9, usque ad lin. 7 pag. 10) hoc in loco in constitutione dogmatica de Ecclesia bene posita est in quantum agit de operibus saecularibus filiorum Ecclesiae quae seipsos

aliosque sanctificare possunt. Forsitan secunda pars huius paragraphi (a lin. 7 usque ad lin. 14 pag. 10) tamen, melius ponatur in schema de praesentia efficaci Ecclesiae in mundo hodierno ubi, spero, tota quaestio de relationibus inter Ecclesiam et statum et quaestio de libertate religiosa fusius et profundius secundum exigentias hodiernas tractabuntur.

Suffragium fertur quoad cap. I, *placet*; cap. II, *non placet*; cap. III, *placet*; cap. IV, *placet*.

8

EXC.MUS P. D. IOANNES HIERONYMUS ADAM

Archiepiscopus Liberopolitanus

Pag. 29, n. 18. Nihil hic invenitur de ampliore paupertate et simplicitate, de nimis pompis vitandis, quod multi christiani exspectant.

9

EXC.MUS P. D. GARABED AMADOUNI

Episcopus tit. Amathusius in Cypro

Pars I. Pag. 11, n. 7, linn. 19-24: sic legerem: « Haec igitur Ecclesia, cui promissa fuit indefectibilis successio usque ad consummationem saeculorum, et contra quam portae inferi non praevalebunt (Mt. 16, 16-18; 28, 20), vera omnium mater et magistra, in hoc mundo ut societas constituta et ordinata, est Ecclesia catholica, a Romano Pontifice et episcopis in eius communione, directa, quae effulgit tanquam signum in nationibus levatum, per suam visibilem unitatem perseverans unitatem a Domino inditam collegio apostolorum coniuncto cum ipsorum coryptheo seu capite Petro. Licet extra totalem compaginem huius Ecclesiae catholicae elementa plura sanctificationis inveniri possint, hae tamen ut res Ecclesiae Christi propriae, ad unitatem catholicam impellunt. Ut sacramentum etc. ».

Additiones sunt lineis subscriptae. Hic, ubi dicitur et proclamatur Ecclesiam Christi esse praecise Ecclesiam Catholicam a Romano Pontifice directam, necesse est sub clariori formula praecisare rationem propter quam « Haec igitur Ecclesia... est Ecclesia catholica » Romana et non alia. Nonne haec ratio residet in facto quod sola ipsa figuram authenticam praesefert collegii apostolici? In ipsa observatur et conservatur diligenter ratio unitatis hierarchicae collegii apostolici, apostolorum scil. cum capite eorum, cui solo contulerat Christus suam Ecclesiam. Sic mihi videtur quod assertio institutionis fulcitur ratione principali, contra quam fratres separati nil poterunt obicere, si nolunt denegare ipsum Evangelium vel corrumpere eius interpretationem.

Pag. 26, n. 15, lin. 30: assertio huius incisi, quod diaconi sint « ministri extraordinarii solemnium baptismi » non videtur posse dici traditio Ecclesiae universalis. In oriente hoc non patet. Ergo expungendus videtur hic incisus.

Pag. 27, n. 16, lin. 5: initio huius lin. 5, expressio « inter se coniunguntur », mihi videtur parum felix, quia nimis debilis. Pro maiore nexu huius periodi nonne melius erit ita formulare: « Sicut in Evangelio, statuente Domino, S. Petrus et alii apostoli unum collegium apostolicum constituunt, eadem ratione successor Pe-

tri, R. Pontifex et episcopi, successores apostolorum, *unitatem eiusdem Collegii perseverant in Ecclesia*?»

Ibidem, linn. 9-11: formula ista in sua negatione minus felix est. Melius erit formulare sic: « Collegium autem seu corpus episcoporum *non intelligitur sine suo capite*, scil. Romano Pontifice, successore Petri; ideo auctoritatem non habet *nisi cum eo* ».

Puto quod idem dicitur, sed cum explicatione: cur episcopi, seiunctim a Romano Pontifice, non habeant auctoritatem.

Pag. 27, n. 16, linn. 30-34: iste periodus « Romani Pontifices etc. ... saltem receptum », mihi videtur tanquam aliqua digressio superflua, quoniam hic non agitur de Concilio Oecumenico, nec praecise de omnibus praerogativis Romanorum Pontificum. Expungendo hanc periodum, conceptus sub linn. 28-30 melius connectitur cum periodo sub nn. 34-39.

Pag. 28, n. 17, linn. 19-21: potius quam fideles, clerus ipse et religiosi deberent saepe saepius edoceri de « amore totius Corporis Christi mystici ». Non sunt fideles ipsi qui laborant illo malo *campanilismi*, qui prohibet habere sensum Ecclesiae universalis, quam pastores eorum: clerici et religiosi. His spectat officium edocendi fideles suo exemplo amoris erga emolumenta et exigentias totius Corporis Christi, absque tendentia nimis particularistica suae paroeciae, aut dioecesis aut nationis aut ritus, cum exclusione aliorum.

Pag. 30, lin. 19, linn. 7-10: « Quando enim R. Pontifex aliquam veritatem de fide definit, non ut persona privata sententiam proponit, sed doctrinam fidei catholicae, divinitus Ecclesiae commissam, tanquam *caput*, doctor et pastor Ecclesiae universalis exponit vel tuetur ». Hic adderem adhuc, tanquam explicatio superioris formulae Vaticani I, formulam hanc: « *Ideo non ex quodam actu collegiali episcoporum vel Ecclesiae irreformabiles sunt, sed simpliciter ex actu capituli in quo charisma totius Ecclesiae recapitulari intelligitur* ».

Deinde proseguitur periodus in n. 11: « Idem facit corpus... » etc.

10

EXC.MUS P. D. ANTONIUS BAGNOLI

Episcopus Fesulanus

Pars I. Nn. 5 et 6: imagines, quae notionem Ecclesiae illustrant, se invicem complementes, ampliori et magis organica connexionem forsan essent enucleandae.

Imago vitis melius post completam corporis mystici explanationem locanda videtur.

In n. 5, 41, ut clarius pateat quae sit actio Christi, ut causa efficiens nostrae sanctificationis, et Spiritus Sancti ut causa formalis, expressio sic complenda videtur: « Dominus Iesus, ut vitis vera, *per Spiritum suum*, palmitibus etc. ».

N. 6, 32: « ... Spiritus Sancti qui... confortat et illuminat... ». Antequam asseratur « confortat », melius forsan esset adiungere « vivificat ».

N. 7, 12 et 13: videtur hic haberi quandam... tautologiam.

Si societas et corpus sunt una res, quomodo *socialis organismus* in aedificando corpore inservit?

Clarius ergo videtur explicanda analogia inter mysterium Ecclesiae et mysterium Incarnati Verbi.

N. 8, 11 ss.: haec pia exhortatio in constitutione dogmatica videtur non opportuna.

Adnotandum praeterea: hic pro « omnes Ecclesiae filii » intelliguntur solummodo catholici, dum in n. 7, 20 Ecclesia vocatur « Mater omnium ».

N. 11, 5 et 6: « Quicumque e populo Dei sunt, eo ipso plena dignitate hominis christiani gaudent... ».

Haec affirmatio, modo nimis generali confecta, plene non videtur veritati respondere. Etiam hebraei in Veteri Testamento « populus Dei » erant quin essent « christiani ». Melius forsitan dicendum esset: « Quicumque e *novo* populo Dei sunt eo ipso etc. ».

N. 12, 4: « ... omnes populos... ». Forsan melius esset dicere « omnes creaturas », ne hoc quod sequitur « regerent » male interpretetur de quadam cupidine temporalis dominii.

N. 12, 9-14: « ... Ecclesiam extruunt universalem etc. ». Habetur hic sat infelix compositio. Nam *apostoli* dicuntur extruere, id est *aedificare* Ecclesiam quae iam *aedificata est* super Petrum, fidelibus « *superaedificatis* » super fundamentum *apostolorum* etc.

Forsan melius dici posset: « Ecclesiam extruunt universalem fundatam super Petrum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu ».

N. 13, 21: « ... annuntiandi laetum nuntium et manifestandi mysterium Christi... ».

Verba « laetum nuntium » non sunt nisi traductio verbi « evangelium ». Sed Evangelium complectitur manifestationem mysterii Christi, cum debeat esse « in Ecclesia totius vitae principium ». Ergo forsitan melius concinne dici posset: « ... Christum annuntiandi... ».

N. 13, 3: « ... a corpore sacro episcoporum exercenda... ». Forsan maiori praecisione dicendum esset: « ... a corpore sacro episcoporum una cum suo capite exercenda... ».

N. 15, 38 ss.: « Ecclesia » hic significare videtur « competens auctoritas in Ecclesia ». Expressio apparet nimis indeterminata, sicut etiam alia quae sequitur: « ad praepositos Ecclesiae spectat ».

N. 16, 12: « Romanus Pontifex habet in Ecclesia *per se* plenam et universalem potestatem ».

Ne praeiudicia fratrum orientalium foveantur melius esset dicere: « ... *vi sui muneris*... ».

11

BEAT.MUS P. D. IGNATIUS PETRUS XVI BATANIAN

Patriarcha Ciliciae Armenorum

Pars I. Pag. 7, n. 1, lin. 9: optime dicitur: « praecedentium Conciliorum argumento instans », ut cesset, una vice pro semper, aliquorum pretensio revisionis Concilii Vaticani I.

Pag. 9, n. 5 (De Ecclesia ut mystico corpore Christi): nimis breviter et generaliter loquitur schema de hac veritate speciatim post encyclicam Pii XII *Corporis Mystici*. Clarior et amplior determinatio multarum quaestionum, quae agitabantur inter auctores, desideratur.

Pag. 12, n. 9 (De nexibus Ecclesiae cum christianis non-catholicis): schema, hac de re, timide loqui videtur. Non audet dicere quod christiani non-catholici sint membra Ecclesiae, vel qualia sint; quomodo vocandus sit nexus de quo fit sermo.

Videtur quod vocabula « haereticus », « schismaticus » non amplius existunt. Si ita est, nonne doctrina Pii XII, in *Corporis Mystici*, reiicitur, quia ibi alio modo determinantur membra Ecclesiae, et clare excluduntur membra ecclesiarum separatarum.

Clarius expectatur expositio, hac de re; ibique dicendum est quod de essentia Ecclesiae Christi est *unitas magisterii et regiminis* cuius centrum et fundamentum est primatus Romani Pontificis.

Cum autem ecclesiae non-catholicae reiicient unitatem hoc sensu, ideo sunt extra hanc unitatem et extra veram ecclesiam. Nec sunt verae ecclesiae Christi, cum non habeant elementum essenziale Ecclesiae Christi. Non sufficit dicere quod habent unitatem imperfectam, si non additur quod illa imperfectio est rei essentialis.

Pag. 11, n. 7, linn. 13-25: hic exprimitur perfectus actus fidei de Ecclesia Christi, qui solatium dat catholicis cum Ecclesia sentientibus et ipsis acatholicis qui animo sincero scire volunt quatenam sit revera fides catholica circa Ecclesiam Christi.

Pag. 30, n. 19: opportunum esset ad finem, mentionem facere de obsequio praestando congregationibus Curiae Romanae, per quas Romanus Pontifex exercet regimen et magisterium Ecclesiae.

Pag. 31, n. 21, lin. 10: dicere: « ... licet a *Romano Pontifice*, supremo Ecclesiae capite, exercitium eiusdem... ».

Pars II. Pag. 5, n. 23 (De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate): schema videtur multa dicere de aequalitate membrorum in Ecclesia, et pauca de eorum inaequalitate.

Affirmatur quidem inaequalitas, sed fere tamquam quid secundarium, et statim conatus fit eam ad sat pauca reduci.

Dicitur enim, pag. 6, n. 23, lin. 13: « Et si quidam ex voluntate Christi ut doctores, mysteriorum dispensatores et pastores super alios constituuntur, vera tamen inter omnes viget aequalitas quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus communem ».

Num praeter hanc dignitatem et actionem omnibus communem, doctores et dispensatores mysteriorum, constituti voluntate Christi, non habent aliam dignitatem et actionem, quae superant primam dignitatem et actionem, et quae causant magnam inaequalitatem?

Eadem pag. 6, lin. 17, schema addit: « Distinctio enim quam ipse Dominus inter hierarchiam et populum posuit, simul est coniunctio, cum pastores et alii fideles inter se communi necessitudine devinciuntur; Ecclesiae praepositi populo inserviant, populus autem pastoribus et doctoribus suis obediens, ad salutem communem cooperetur ».

Num ex eo quod pastores et subditi devinciuntur inter se, praepositi populo inservientes et populus obediens eis, aequalitas an inaequalitas sequitur?

Comparisonem quamdam addit schema, quae potius contrarium indicare videtur. Ait enim: « Fideles autem sicut ex dignatione divina fratrem habent Christum, qui cum sit Dominus omnium, venit tamen non ministrari sed ministrare,

ita etiam fratres habent eos qui, in sacro ministerio positi, auctoritate Christi et docent et sanctificant et pascunt... ».

Iamvero sicut fideles, licet habeant Christum fratrem, sunt tamen ei subordinati et consequenter non sunt ei aequales, ita fideles subordinantur pastoribus et doctoribus suis, et consequenter non sunt eis aequales.

Conatus ostendendi quod fideles habent obligationem apostolatam exercendi non debet celare vel mitigare realitatem distinctionis fidelium a pastoribus.

Nonne opportunius esset, initio huius schematis, exponere breviter clare et distincte veritatem catholicam, scil.: « Vera Ecclesia Christi est societas hierarchica, proinde inaequalis, et ita a Christo auctore constituta ut alii doctores, alii discipuli, alii praepositi, alii subditi, alii mysteriorum dispensatores, alii sanctificandi, licet omnes ad eundem finem ultimum tendant. Praepositi autem ac doctores sunt ut ministrent, subditi autem et discipuli ut ministrentur, etsi hi etiam solliciti esse debeant de proximi salute et ad apostolatam communem cum pastoribus cooperari ».

Haec veritas est de fide, ex variis definitionibus Ecclesiae, v. g. Concilii Tridentini (cf. Denz. n. 960).

Haec autem constitutio Ecclesiae est de iure divino, scil. ipse Christus ministerium ecclesiasticum instituit, non ita tamen ut omnes fideles, eo ipso quod sunt fideles, fruantur iuribus propriis huius ministerii, sed instituit ministerium distinctum a reliquo coetu fidelium, illique tribuit, independentem a fidelibus, ideoque immediate, auctoritatem regendi, docendi et sanctificandi fidelium coetum.

Iuvat haec omnia clare exponere, ut vitetur error Protestantium et aliorum dicentium: « plenitudinem potestatis esse penes fidelium coetum, qui, cum non possit per se implere munera sacerdotio et magisterio adnexa, delegat peculiare ministerios ad haec munera obeunda, qui ministri proinde dirigunt et docent auctoritate a fidelium coetu accepta ».

Notandum est quod in schemate Patribus Concilii Vaticani I proposito dicebatur: « Christi autem Ecclesia non est societas aequalium, ac si omnes in ea fideles eadem iura haberent; verum est societas inaequalis, et hoc non ideo tantum, quia fidelium alii clerici sunt alii laici; sed propterea quod maxime in Ecclesia est potestas divinitus instituta, qua alii ad sanctificandum, docendum et regendum praediti sunt, alii destituuntur ».

Et can. 11 sic enuntiabatur: « Si quis dixerit, Ecclesiam institutam divinitus esse tamquam societatem coequalium, ab episcopis vero haberi officium et ministerium, non autem propriam regiminis potestatem, quae ipsis divina ordinatione competat, quaeque ab iisdem sit libere exercenda, anathema sit ».

Pag. 7, n. 24 (De sacerdotio universalis): ne errores, per falsas interpretationes textus (1 *Pet.*, 2, 4-10 et *Apoc.* 1, 6 et 5, 9-10) renascantur quoad sacerdotium universale eiusque consecratoria, optandum est ut doctrina magisterii ecclesiastici magis evidenter ponatur, tanquam firmissima veritas, adducendo, v. g. id quod Concilium Tridentinum statuit: « Quod si quis omnes christianos promiscue Novi Testamenti sacerdotes esse aut omnes pari inter se potestate spirituali praeditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam ecclesiasticam hierarchiam, quae est ut castrorum acies ordinata, confundere » (Denz. n. 960).

Perutile erit quoque, hac de re, in memoriam revocare id quod Summus Pontifex Pius XII dicebat in Litteris Encyclicis *Mediator Dei et hominum* diei 20 novembris 1947: « Quod tamen christifideles Eucharisticum participant Sacrificium,

non idcirco sacerdotali etiam potestate fruuntur. Id quidem vestrorum gregum clare prae oculis ponatis omnino necesse est.

« Sunt enim, venerabiles fratres, qui hodie ad iam olim damnatos errores accedentes, docent in Novo Testamento, sacerdotii nomine id solum venire, quod ad omnes spectat, qui sacri fontis lavacro expiati fuerint; itemque praeceptum illud, quo Iesus Christus in novissima Coena id apostolis commiserat faciendum, quod ipse fecerat, ad cunctam directo pertinere christifidelium Ecclesiam; atque exinde, deinceps tantum, hierarchicum consecutum esse sacerdotium. Quapropter populum autumant vera perfrui sacerdotali potestate, sacerdotem autem agere ex delegato a communitate munere » (*A.A.S.*, 2 decembris 1947, pag. 553)...

« Quantopere captiosi huius generis errores iis contradicant veritatibus, quas iam asseveravimus, de gradu tractantes quo sacerdos in mystico Iesu Christi Corpore pollet, explanare supervacaneum est ».

Pag. 8, n. 25 (De vita salutifera et apostolica laicorum):

Pag. 9, lin. 29, dicitur: « Ad quam apostolicam navitatem Ecclesia suos filios instanter appellat, praesertim laicos, qui variis opportunitatibus datis maiore cum efficacia uti possunt, praecipue per contactus suos personales ».

Pag. 10, n. 26, lin. 27, dicitur: « Laici itaque pro scientia, competentia in rebus, et auctoritate qua pollent facultatem habent, immo aliquando officium, suam sententiam declarandi, de iis quae ad Ecclesiae vel communitatis bonum pertinent ».

Ne his et similibus aliis verbis laici, nimis exculi, tententur aliquo modo contemnere praepositos minus doctos et agant independentes ab eis, iuvat, ante omnia, clare et distincte, exponere quod essenziale est doctrinae catholicae circa apostolatam laicorum, v. g. referendo haec quae Summus Pontifex Ioannes XXIII dicit in Litteris Encyclicis *Mater et Magistra*: « At si forte contingat, ut de hac causa sacrae auctoritatis ordines aliquid praeceperint vel decreverint, palam est huic sententiae esse ab hominibus catholicis proxime parendum. Ecclesiae enim non tantum ius et officium est tueri principia ad religionem et ad morum integritatem spectantia, sed etiam pro sua auctoritate sententiam suam pronuntiare, cum de principiis iisdem agitur ad effectum adducendis ».

Pag. 23, n. 36, lin. 11: optime ponuntur haec verba « vel in monte contemplantem », quibus magis magisque ostenditur necessitas vitae contemplativae, quae fundamentum constituit veri apostolatus.

12

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX

Archiepiscopus S. Bonifacii

In genere.

I. *Adnotatio generalis.* Si prae oculis habemus totum schema in genere, sane cum renovatione ecclesiologica contemporanea congruit. Magnopere ex Scriptura inspirationem suam ducit, perbelle variis figuris eiusdem utitur, sermone bene accommodato modis cogitandi hominis hodierni exaratur et vero animo oecumenico refertur eminetque.

Hoc schema igitur bene cum praecipuis desideratis Patrum Concilii in ultima sessione expressis congruit. Quocirco, mihi *omnino placet.*

Attamen, quasdam observationes emendationesque addendas esse opinor quibus quidam complementarii aspectus schematis maiore in lumine exhibeantur.

II. *Animadversiones criticae generales.*

1. *Populus Dei.* Inter biblicas figuras in schemate usitatas ad multiplices mysterii Ecclesiae divitias elucidandas, imago privilegiata *Corporis* qua exprimitur aspectus mysterii transhistoricus, non sufficienter ab altera etiam privilegiata figura complementum sumit, i. e. imago « Populus Dei ». Passim sub nn. 1-4, mentio quaedam eius fit, sed nonne totam paragraphum specialem de hoc themate biblico oporteret adhibere? Quod, ut mihi videtur, melius continuationem magni divini consilii ac propositi necnon et condicionem Ecclesiae peregrinantis accuratius manifestaret.

2. *De diversitate in Ecclesia una.* Mirandum prorsus, videtur, quod in hoc schemate, cui titulus *constitutio dogmatica*, Ecclesiae particulares orientales parvi ducuntur, nec exinde exhibeatur Ecclesia in tota amplitudine sua nec in nativa rituum varietate, i. e. disciplinae, liturgiae, culturarum et traditionum. A temporibus apostolicis enim, Ecclesia magnam particularium traditionum varietatem paulatim complectitur, ita quod, in decursu saeculorum per rituum elaborationem atque permanentiam, praesertim apud orientales gentes, mirabilis catholicitas sua omnibus elucescit. Ipsa Ecclesiarum in Christo varietas, eo quod divisiones gratiarum, eundem autem Spiritum proclamet (cf. *1 Cor.* 12, 4), mysterium Ecclesiae reconditum aptius declarare valet.

Ecclesia vero, legitimas mores culturasque gentium servans, in gremio suo omnes populos trahit, ut ex eis in Christo unus populus Dei efficiatur. Quam missionem divinitus datam Ecclesia maiore in lumine exhiberet, si Concilii Patres prae oculis haberent quod Ecclesia iugiter *una* et *catholica*, sibi semper perfecteque identica, in omnibus et singulis ritibus *suis* permanet.

3. *Rekursus ad patrologiam orientalem.* In tractando *de Ecclesia* inspirationem ex traditione patristica orientali magis ducere deceret. Orientales quam pulchre de Ecclesia locuti sunt, insuper melius ipsum conceptum « mysterii » Ecclesiae adservaverunt. Si saepius traditione orientali utimur, efficacius Ecclesiam in toto suo mysterio et in lingua minus ex mente et ingenio particulari pendente, exprimere et declarare absque dubio poterimus. Praeterea, sic agendo, facilius appropinquatio ad Ecclesias orientales pararetur cum catholicas, tum orthodoxas, etiamque ad communionem ex Reformatione ortas.

4. *Usus verborum* mutandus aut melius seligendus.

A) *Romanus Pontifex.* Summopere deceret ubique substituere vocabulo « Romanus Pontifex » vocabula seu locutiones sequentes aut eisdem similes: « Papa » (*de Ecclesia*, pag. 27, lin. 35; pag. 28, lin. 9); « Summus Pontifex » (*de Ecclesia*, pag. 12, lin. 6); « Supremus Pontifex »; « Vicarius Christi »; « Praesul seu princeps collegii episcoporum »; « Pastor Ecclesiae supremus »; « Primus episcoporum »; « Dux collegii episcopalis »; « B. Petri successor »; « Episcopus Romae », etc. Loco « sub auctoritate », melius utitur « sub ductu », « arbitro Summo Pontifice »...

Rationes: 1. *Ad veritatem* pertinentes: Non prout *Pontifex Romanus*, etiamsi est episcopus Romae, non prout primas Italiae aut patriarcha occidentis, sed prout successor Petri, electus ex duodecim ad fratres suos confirmandos, Summus Pontifex seu Papa universali munere curae animarum auctoritateque in ceteros episcopos potitur.

2. Ad *prudentiam* et *caritatem* pertinentes: Maximi momenti est ut nostri et *cogitandi* et *loquendi* modi tales sint ut, veritate salva, « ne quod offendiculum demus Evangelio Christi » (1 Cor. 9, 12; cf. etiam Rom. 14, 13; 1 Cor. 9, 9; etc.). Porro, multi sunt christiani, scil. orientales cum catholici tum orthodoxi et alii, Anglicani, Lutherani aliique multi ex Reformatione orti, quibus maxime displicet vocabulum « Romanus » semper coniunctum cum vocabulo « Pontifex ». Neque Ecclesiae orientales, neque Ecclesiae afro-asiaticae (etsi multae sunt ritus latini) neque communioniones anglicanae et lutheranae, unitate obtenta, idcirco sunt aut erunt « Romanae ». Illud vocabulum fuit semper permanetque ut petra scandali omnino inutilis in recuperanda unitate secundum Christi voluntatem, quae unitas ab uniformitate essentialiter contradistinguitur et est imago diversitatis admirabilis ipsarum trium personarum unice Trinitatis, perfectaeque multitudinis attributorum divinatorum simulque infinitae diversitatis rerum creaturarum. Licet potuisset, redemptor noster neque nasci ex matre romana, neque vicarium suum ex populo romano seligere neque prima lineamenta cultui Corporis sui mystici romana adscribere voluit.

3. *Ex usu sumptae:*

a) Non parum interest ad rem referre quod S. Thomas in *Summa Theologica* locutione *Summus Pontifex* 27 vicibus, at vocabulo *Romanus Pontifex* tantum 11 vicibus usus est.

b) Sensim sine sensu, in documentis e S. Sede prolatis, voci « Romanus » substituitur vox « Summus ». Exemplum unum tantum proferam (licet *plurima* addere possem) scil. documentum pontificale cui titulus « *Ordo Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi* » (A.A.S., 54, 1962, pp. 609-631). Cum in loco C.I.C. ad quem *Ordo* se refert, Papa semper nominatur « Romanus Pontifex », hic semper vocabulum « Summus Pontifex » adhibetur.

B) Quod hic dicitur de vocabulo « Romanus Pontifex » aequae debet dici de Congregationibus, Dicasteriis, Curia quae Papam in perfungendo munere suo curae animarum et gubernationis totius Ecclesiae adiuvant, quae tamen infeliciter vocantur « Romana ». Item, loco « Sedes Romana », multo anteponimus « Sancta Sedes » aut « Apostolica Sedes ». Itaque, vocabulum « Romanus » adhiberetur tantum relate ad dioecesim aut patriarchatum occidentalem ipsius Romae.

C) *Sub Romano Pontifice*. Verbum « sub », Summi Pontificis auctoritatem conspicue et eximie designat, sed nonne simul intimum ministracionis et caritatis ligamen cum fratribus in episcopatu constitutis in umbra relegat? Nonne partes vivificantes Summi Pontificis in episcopatus et Ecclesiae operibus melius indicantur per sequentes locutiones, pleniore significatione praeditas: « Episcopatus coadunatus una cum Petro », vel « duce Petro », « collegium episcopale adunatum una cum capite suo », « Episcopatus in communionem cum Petro », vel « una cum Summo Pontifice ».

D) *Collegium episcopale et Papa*. Quotiescumque agitur de episcopis quorum caput est Summus Pontifex, decet, ut mihi videtur, primum mentionem facere huius collegii et deinde Papae. Hic modus procedendi manifeste declararet capita sequentia: prioritatem in tempore constitutionis collegii apostolorum relate ad primatus Petri collationem; primatus Summi Pontificis exercetur non ab externo sed ab interno ipsius collegii; haec auctoritas non est dominatio in collegio sed Papam constituit tanquam praecessor in episcopis sicut ministrator (cf. Lc. 22, 25-27) et in primatu positus ut unitatis collegii effector sit.

5. *Ordo materiae tractatae.*

a) In cap. II, *De constitutione hierarchica Ecclesiae*, novus ordo paragraforum videtur instituendus, ut sequitur: n. 13, n. 16, n. 17, n. 14, n. 18, n. 19, n. 20 et n. 21 (prima adlinea); denique, secunda adlinea n. 21, per modum conclusionis, sed sub numero proprio, n. 22, ponatur.

b) N. 15 (De presbyteris et diaconis) aptius collocaretur vel in fine huius cap. II, vel post cap. II in quo de episcopatu tractatur et ante capitulum sequens in quo de laicis tractabitur.

*In specie.**Cap. I: De Ecclesiae mysterio.*

Pag. 7, n. 2, lin. 20: membrum sententiae « Intuitu Christi... creaturae (Col. 1, 15) » relocandus est et inserendus immediate post « ac bonitatis suae consilio » ex lin. 17. Clarior ea mutatione redderetur sensus sententiae meliusque elucidaretur quo modo Pater totum suum consilium in Filium et in Filio perfecte effecit.

Pag. 7, n. 2, lin. 26: substituatur verba « sua morte et resurrectione redimeret » (cf. *Rom.* 4, 24 s.) verbis « sua morte redimeret », ut melius manifestetur mysterium paschale.

Pag. 8, n. 3, lin. 16: post referentiam *Act.* 20, 28, addendum videtur « Ad dexteram Dei exaltatus (cf. *Act.* 2, 32-36) » quibus verbis declaratur Christum esse Dominum. Hic videtur memorandum summum imperium seu dominium Christi in Ecclesiam et mundum.

Pag. 8, n. 3, lin. 18: substituatur verba « super apostolos Petro duce aedificans » verbis « super Petrum et apostolos aedificans », ut clare significetur Petrum vere esse unum ex duodecim quorum dux constituitur.

Pag. 9, n. 5, lin. 6: verbum « adoptionis » substituatur verbo « adoptivos », ut servetur accurate significationem biblicam peculiarem et propriam; nam « filius adoptivus » connotat terminum adoptionis, cum « filius adoptionis » demonstret gratuitatem actionis Dei hominem ad dignitatem filii veri vocantis.

Pag. 11, n. 7, lin. 13 s.: commoveor inveniens sententiam sollemnitate refertam, quae hic certo non requiritur. Multo simpliciore sententiam proponere liceat: « Haec est unica Iesu Christi Ecclesia, quam... ».

Pag. 11, n. 7, lin. 33: nonne hic addenda esset adlinea quae prae oculis ostendat futuram « Parousia » ut rememoretur populum Dei in hoc saeculo esse incarnatum ideoque in servitute humanarum passionum constitutum cum in membris tum in institutis suis. Ecclesia absque ullo dubio omnia media perfectionis possidet, at non perfectionem ipsam, dum peregrinatur. Licet ipsa sancta sit, membra eius gravia onera suarum plurimarumque imperfectionum et macularum Eae imponit, quae excutere et expiare absque intermissione debet. Splendor Ecclesiae in tota sua propria perfectione « sine macula nec ruga » (cf. *Eph.* 5, 27) non invenietur nisi in termino.

Pag. 11, n. 8, lin. 34: titulus (De fidelibus catholicis) non est idoneus, et in devium sensum potest flecti. Ratione materiae tractatae habita, multo aptior titulus esset: de adhaesione Ecclesiae.

Pag. 11, n. 8, linn. 34-40 ad pag. 12, n. 8, lin. 2: ut non potius proponatur aspectus iuridicus legis aut necessitatis impositae ab externo, sed evidentiis appareant divitiae ipsae communionis vitae et sanctitatis, quae communio reapse est Ecclesia instituta et data a Domino ad ministrationem et salutem humanitatis pec-

patricis, textus reffectus sequens proponitur: « Ecclesia, tamquam Christi dilecta sponsa atque eius vivum salutis instrumentum et universale sacramentum, divinam misericordiam actu et efficaciter, humanis condicionibus modo accommodato, applicat. Exinde, a traditione apostolica semper ut medium ad salutem necessarium proponitur, et est. In Ecclesia enim, fides quae per caritatem operatur (cf. *Gal.* 5, 6) et fidei sacramentorum praxis vim et virtutem a Christo sumunt exindeque Ecclesiam ipsam usque ad Christi staturam aedificant. Ideo, qui Ecclesiam catholicam a Deo per Iesum Christum ut necessariam ad salutem esse conditam agnoscunt eae ipsae adhaerere debent. Evangelio Dei credentes, per baptismum, cuius ad regnum Dei introitum et ad salutem necessitas ab ipso Christo declaratur (cf. *Io.* 3, 5; *Mc.* 16, 16), vitaliter inseruntur in Christo passo et resuscitato ac de Corpore Ecclesiae efficiuntur (cf. *Conc. Flor.*: Denz. 696) ».

« Reapse et simpliciter loquendo... » ut in textu pag. 12.

Pag. 12, n. 9, linn. 24-27: hanc sententiam paragraphi ita mutare oportet: « Omnes illos qui, baptizati, christiano nomine decorantur, integram autem fidem vel unitatem communionis in B. Petri Cathedra non profitentur, Mater Ecclesiam plures ob rationes fratres et filios iure appellat » (cf. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram*, 29 iun. 1959: A.A.S., 1959, p. 515). *Ratio*: Magnopere refert, ad oecumenicam unitatem fovendam, ut magis manifestentur vincula interna et spiritualia vigentia inter omnem valide baptizatum, etiam acatholicam, et ipsam Ecclesiam.

Pag. 12, n. 9, lin. 30: post « plures eorum » inserenda essent verba haec: « aliqua communionem in apostolorum successione fundata, vinculum quoddam regiminis proinde retinent, ... ». Ita exprimuntur maximae divitiae spirituales et ecclesiales quas fratres nostri orthodoxi fideliter adhuc conservant quasque maximi faciunt pretii.

Pag. 12, n. 9, lin. 37: substituenda sunt verba « in uno ovili et pastore » verbis « in uno grege sub uno pastore ». Verba enim substituta arctiorem sensum biblicum praebent (cf. *Io.* 10, 16) magisque oecumenicam significationem textus exprimunt.

Pag. 13, n. 10, lin. 7: post verbum « unum corpus » inserendum est adverbium « libere », ita ut clarius appareat quod Ecclesia libertatem cuiuslibet hominis ad fidem vocati magnum ducit.

Pag. 13, n. 10, lin. 19: addatur « et obtinere » post « sperare » ut sic accuratius denotetur eorum vera subiectiva dispositio, etsi incompleta, ad salutem aeternam.

Cap. II: De constitutione hierarchica Ecclesiae.

Pag. 23, n. 11, lin. 10: substituuntur verba « super fundamentum apostolorum Petro duce aedificavit » (cf. *Eph.* 2, 20; *Mt.* 16, 18) verbis « super Petrum... fundavit », nam ostendere oportet Ecclesiam unice fundari in collegio apostolico cuius Petrus dux et sedes unitatis est.

Pag. 23, n. 11, linn. 24 s.: delere oportet verba « et capite suo, ac totius Ecclesiae capite ». Quia hic nimis abundanter fit coacervatio titularum, sine ratione proportionata. Insuper nonne servandum pro uno Christo titulum « Caput Ecclesiae »?

Pag. 23, n. 11, lin. 25: post verbum « regunt » addendam sententiam videtur « et missionem ipsius Christi in sinu Ecclesiae peragunt ». Magis mihi placeret hic clare expressam praesentiam ipsam Christi in Ecclesia.

Pag. 24, n. 12, lin. 5: substituatur oportet verbum « pascere » verbo « regere », quia est verbum magis biblicum, et quia insuper se refert optime ad verbum « pastoris », lin. 3.

Pag. 24, n. 12, lin. 9: substituere decet verba « praedicando Evangelium » verbis « praedicando fidem » quia magis in usu biblico. Expressio « praedicando fidem », in contextu, ambiguitate laborat. Ignoratur enim utrum refertur ad fidem apostolorum an ad veritates ab eis annuntiatas.

Pag. 24, n. 12, lin. 11: prorsus delendum est « aedificatam super Petrum » quia est repetitio inutilis.

Pag. 24, n. 12, lin. 12: incipienda esset citatio biblica, ut accurate detur, post verbum « supraedificatis ».

Pag. 24, n. 13, linn. 18 s.: substituere oportet unicum verbum « consuluerunt » verbis « consulere debuerunt ». Praestat enim successionem apostolicam simpliciter prout factum enuntiare tanquam natura effluentem ex constitutione ipsa Ecclesiae, potius quam ita loqui ut indicari videatur hanc successionem effectam esse mediante quadam deductione logica in mente apostolorum suborta.

Pag. 24, n. 13, linn. 21 s.: substituere decet sententiam « Apostolorum enim ministerium verbi (Act. 6, 4) supponit... ». *Ratio*: Vox « ministerium verbi » magis biblice sonat; insuper, haec parva mutatio redundantiam vix tolerabilem textus e medio tollet.

Pag. 24, n. 13, linn. 30 s.: substituantur verba « pascere plebem Dei », quae modo loquendi scripturistico magis consonant, verbis « regere plebem Dei ».

Pag. 25, n. 14, linn. 8-25: novus textus proponitur (De episcopatu ut sacramentum): « Dominus Iesus, pastor et episcopus animarum nostrarum (1 Pet. 2, 25), de plenitudine sua dedit apostolis ipsis pro Ecclesia sua, ita ut sacerdotium ab eis in plenitudine acceptum similiter in plenitudine transmitteretur episcopis, successoribus eorum. Hi exinde, induti sacra potestate authentice docendi, sanctificandi et gubernandi in Ecclesia, in apice sunt constituti sacerdotii christiani, Ordoque episcopalis exstat in Ecclesia ut fons perennis totius ministerialis sacerdotii.

Ad huius sacerdotii participationem solius est episcopatus per sacramentum Ordinis assumere alios, sive totaliter in episcopatum, sive partialiter in presbyteratum in aliumque ministerium sacramentale.

Praecellens gradus sacerdotii, qui nimirum et voce sanctorum Patrum et liturgica Ecclesiae consuetudine summum sacerdotium, sacri ministerii summa nuncupatur, per consecrationem confertur, quae proinde ut ritus vere et proprie sacramentalis agnoscitur. Quia ex traditione, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae tum orientis tum occidentis usu declaratur, perspicuum est manuum impositione et verbis consecrationis episcopalis gratiam specificam veluti paternae plenitudinis abundantiam in Spiritu Sancto conferri, dubitare nemo debet quin plenitudo ipsa Novae Legis sacerdotii eiusque propria charismata iugiter in Ecclesia sacramento Ordinis transmittantur. Proinde Sacra Synodus declaret episcopos, vi sacramenti superiores esse presbyteris quos ad sacerdotale munus participandum vocant ».

Rationes: 1. Episcopatus primum considerari debet in se, prout est plena et tota expressio sacerdotii christiani ex Christo pendentis, proutque est plenitudo sacerdotii transmissa in Ecclesia. Sacerdotium autem presbyterum, aut ordo sacerdotalis, deinde concipitur prout est participatio vera episcopalis Ordinis, et sic « secundi meriti » sacerdotes constituuntur.

2. Vitandus est modus proponendi doctrinam de episcopatu ac si esset quaedam potestas propria sacerdotio presbyterum superaddita.

3. Textus ipse schematis non videtur esse placida expositio sacramentalitatis ipsius episcopatus. Sub verbis, latet quaedam implicita redargutio adversus eos qui hanc sacramentalitatem negent, quorum sententia nunc fere a nullo sustinetur.

Pag. 26, n. 15, lin. 5: post « tamen », inserenda omnino videntur verba « per impositionem episcopi manuum et consecratoria verba ». Magni momenti mihi esse videtur indicare verbis ad hoc ritum sacramentalem quo quisque sacerdos in participationem gratiae sacerdotalis ingreditur.

Pag. 26, n. 15, linn. 7 s.: substituere oportet formulam magis liturgicam « In Eucharistiam et sacramenta celebrando » formulae indicatae « In sacrificio... administrandis ». Haec enim formula percommode suggerit participationem activam fidelium tollitque de medio quamdam relationem ad ordinem temporalem quae invenitur in verbo « administrandis ». Quod autem attinet ad verbum « sacrificium », adhibetur modo maxime idoneo in lin. 10.

Pag. 26, n. 15, linn. 28 s.: mutationes quasdam in textu propono ut sacramentalitas diaconatus clare affirmetur. Post verba « Episcopo et presbyteris adsistunt diaconi » addere oporteret verba « qui per episcopi manus impositionem et verba « praefationis » sacramentum ordinis in partes ministeriales receperunt. Hi enim, qui sacrificii celebratione inserviunt, ministri praedicationis, solemnibus baptismi et sacrae communionis existunt, ... ». *Rationes*: Oportet in lumine proicere veram sacramentalitatem diaconatus eademque proferre modo theologico. Textus autem schematis nihil amplius efficit quam mentionem facere exercitii potestatis diaconatus. Ceteroquin, decet Concilium sollemniter proclamare doctrinam iam a Papa Pio XII definitam in constitutione apostolica *Sacramentum Ordinis*, anno 1947 (A.A.S. 40, 1948, pp. 5-7).

Pag. 26, n. 15, lin. 38: substituatur verbum « utilitate » verbo « necessitate ».

Pag. 27, n. 16, lin. 12: substituenda sunt verba « Summus Pontifex ut princeps collegii » verbis « Romanus Pontifex ».

Pag. 27, n. 16, lin. 16: delere oportet « et numquam sine hoc capite » tanquam sententiam prorsus inutilem.

Pag. 27, n. 16, linn. 15, 25, 36: scribendum est « capitis » absque littera C capitali.

Pag. 28, n. 17, linn. 11 s.: deceret statuere ut omnes episcopi ad servitium animarum in aliqua dioecesi designati in futurum accipiant titulum dioeceseos cui adscribuntur sive ut *episcopus praesul*, sive ut *episcopus coadiutor*, sive tandem ut *episcopus auxiliarius*. Ne amplius attribuantur tituli antiquarum dioecesium quae de facto existere desierunt aut gregem non amplius constituunt. Omnes prorsus episcopi sint de facto « praefecti Ecclesiae particularis ».

Pag. 28, n. 17, lin. 14: substituere decet verba « sed inde a cooptatione in collegium episcoporum » verbis « sed ut membrum collegii » ita ut includantur omnes episcopi, etiam hi qui nunc de facto sunt et vocantur titulares.

Pag. 30, n. 19, linn. 3-7: « Iamvero... liceat »: Verba haec suppressere oportet prout repetitio inutilis doctrinae notissimae ab omnibus receptae.

Pag. 30, n. 19, linn. 23-29: tota haec paragraphus est abolenda, siquidem non ad rem pertinet in textu de episcopatu.

Pag. 30, n. 20, linn. 30-40, pag. 31, n. 20, linn. 1-2: substituere placeat textum sequentem: « Episcopi, in quibus manuum impositione ab episcopo con-

secratore Christi ministerii summa completa est (cf. Pont. Rom. et Pius XII, const. apost. *Sacramentum ordinis*, A.A.S. 40, 1958, pp. 5-7), multiplici sanctificationis ministerio populum Dei ad aeternam beatitudinem dirigunt et ordinant. Ipsi quippe sunt summi sacerdotes, praecellentes dispensatores mysteriorum Dei (cf. *I Cor.* 4, 1) ac « oeconomi gratiae supremi sacerdotii » qui de ipsa plenitudine Christi accepta multiformiter et abundanter effundunt.

Ea nempe plenitudine, episcopi sunt apostoli Ecclesiarum particularium qua ratione veri perfectores christifidelium sunt, praesertim in quantum existunt fontes omnium sacramentorum quod valde perspicuum est in liturgicis ritibus consecrationis oleorum et impositionis manuum. Vi plenitudinis sacerdotalis quae ipsis est propria, episcopi communicationem efficiunt sacerdotii ministerialis Christi in sacerdotes et diaconos, ut hi in illorum nomine et dependentia Christum praedicent et sacramentorum celebrationem perficiant. Semper ergo ipso episcopo praeside et duce missoque a Christo, ut fons sit vitae (cf. *Io.* 10, 10; 17, 18; 20-21), fit communicatio depositi fidei et gratiae, et producitur actio sanctificatrix episcopi in eos qui ipsi peculiariter committuntur.

Episcopi, ordinatores sacrarum rerum et actionum Ecclesiae suae, participationem conferunt fidelibus omnibus suis in regale sacerdotium Christi per baptismum quod eos Christo aduniens simul Ecclesiae particulari aggregat, et per confirmationem quae septiformi Spiritu fideles roborat (cf. *Act.* 8, 14-17) ut ex fidei plenitudine repleantur, et episcopo duce, lumen Christi sint et vitae testimonio mundum Deo et Christo lucrifaciant et consecrent.

Non tantum personas sed etiam res et loca episcopi cultui et Dei servitio dicant.

Ipsi etenim ut sacerdotes magni Ecclesiae Christi, munere sanctificandi principaliter funguntur dum una cum suis in sacerdotio cooperantibus et cum grege sibi concredito in oratione liturgica et speciatim in Dominica Coena, summum Ecclesiae cultum exhibent. Praeterea, populos suos exhortantur et instruunt ut in Liturgia et praesertim in Eucharistiae celebratione, qua continuo vivit et crescit Ecclesia, partes suas fide ac reverentia actuose impleant. Eis praeter sanctificans ministerium verbi Dei, sacramenta praebent, quorum omnium collationem regularem et fructuosam secundum praecepta Domini et generales Ecclesiae leges, eorum particulari iudicio ulterius legitime determinatas, sua auctoritate ordinant et confirmant, ut oves suas in veritate perfecte sanctificent (cf. *Io.* 17, 19).

Pag. 30, n. 20, lin. 35: substituatur verbum « ministrandi » verbo « administrandi ».

Pag. 30, n. 20, linn. 38 s.: textus non satis clarus. Indiget nova factura, v. g. « Populos suos exhortantur et instruunt, ut in liturgia et praesertim in Eucharistiae celebratione, partes suas fide et reverentia actuose impleant ».

Pag. 31, n. 21, linn. 4 s.: sententiae datae substituere oportet sequentem: « Ipsi Ecclesiam universalem collegialiter et Ecclesias particulares sibi commissas singulariter ut vicarii et legati Christi regunt, etc. ». Perutile videtur hic confirmare tamquam summi momenti sententiam « Munus regendi collegialiter Ecclesiam universalem », quod est munus pastorale toti episcopatu communitate.

Pag. 31, n. 21, lin. 7: ante « ad gregem » inserantur verba « ut Ecclesiae servitium ».

Pag. 31, n. 21, linn. 17-22: prorsus suppressendum est « Eorum itaque po-

testas... sustinebit » quia habetur hic repetitio non necessaria doctrinae ab omnibus acceptae.

Pag. 31, n. 21, linn. 23-25: duae lineae possent utiliter aboleri, ita ut legatur « Episcopus, in suo ministerio, in omnibus ante oculos teneat exemplum boni pastoris, etc. ».

Pag. 31, n. 21, linn. 33 s.: substituere decet verba « aliorum inter populum suum degentium » verbis « illorum qui inter populum suum degentes », deindeque auferre de medio verba « de uno ovili nondum sunt ». *Ratio*: Quia hic rogatur episcopus ut curam suscipiat « aliorum ». Praeferendus est igitur sermo simplex et verba quae non possint displicere « his aliis » qui ex textu non sunt catholici.

13

EXC.MUS P. D. CAESAR FRANCISCUS BENEDETTI

Episcopus tit. Tidditanus, vic. ap. Cuevensis

1. In hoc schemate, pag. 12, lin. 3, legitur: « Reapse et simpliciter loquendo Ecclesiae societati incorporantur illi tantum etc. ».

Etsi dicat: reapse et simpliciter loquendo, mea humili sententia omitti debet verbum « tantum », ne comprehendantur in hoc duro iudicio pueri, qui nondum usu rationis utuntur, et christiani rudiores, quorum numerus permagnus est. Isti, licet doctrinam christianam efficienter non calleant, tamen fidem tenent, quod possint orant, sacramenta petunt, vel saltem non reiciunt.

2. N. 9, eiusdem paginae, nimis affirmat; nonne « euphoricus » est?

Distinguatur oportet inter christianos « orthodoxos » et seiunctos occidentales. In territorio huius vicariatus apostolici, christiani qui « unitatem communio- nis sub Romano Pontifice non profitentur, et tamen christiano nomine decorantur », exceptis orientalibus, qui orthodoxi dicuntur, sacerdotium ministeriale tenaciter negant, ideoque sacramenta, excepto baptisate; pietatem erga Deiparam Virginem vituperant; S. Missae sacrificium idolatriam vocant. Omnes, quamquam haud parum inter se in doctrina differunt, nullam evolutionem erga veritatem catholicam ostendunt.

In vinculo caritatis uniri nobiscum possunt, sed in fide, hodie, substantialiter absunt.

14

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CARLI

Episcopus Signinus

Pars I.

Schema in genere mihi placet: quaedam tamen in particulari minus mihi probantur.

Titulus generalis. Potius quam *de Ecclesia* dicatur *de Ecclesia Christi*. De hac enim, non de aliis loquimur.

N. 1. Potius quam de « introductione » agendum mihi videtur de « Prooemio », et quidem satis amplo, in quo Ecclesia partes matris atque simul magistrae se agere velle declaret, simulque edicat utrum sollemniter definire doctrinas in schemate contentas intendat necne. Id est omnino necessarium!

Lin. 1: loco « Lumen gentium cum sit Christus » mihi magis placeret citatio patristica: « *Lux gentibus cum venerit Christus et sospitandis hominibus salutare lumen affulserit* » (S. Cypr., *De unit. Eccl.*, c. 1).

Lin. 3: auferenda censeo verba « in caligine huius saeculi viventes » quia sunt nimis pessimistica. Numquid enim omnes ita vivunt?

Lin. 6: « signum *visibile* et instrumentum ».

Lin. 10: verba « sermone menti hodiernae accommodato » auferenda censeo. Sunt enim inutilia. Insuper, quoniam est « mens hodierna »? Estne eadem pro toto mundo? Estne durabilis, an potius in dies fluctuans?

Lin. 15: « ... plenam etiam unitatem *supernaturalem* in Christo ». Videtur enim necessarium, iam in exordio, dicere de quoniam unitate Ecclesia sit sollicita.

Caput I.

Animadversiones generales.

Ni fallor, compilatores schematis quattuor videntur angere, et quidem plus aequo, timoribus et praeoccupationibus, videlicet: 1. ne nimis fiat sermo de Ecclesia ut *societate*; 2. ne nimis de *potestate* Ecclesiae; 3. nihil dicatur de *membris* Ecclesiae; 4. Ecclesia monstretur *fundata*, non solum super Petrum, sed etiam *super Apostolos*.

Ad 1. In toto schemate vox « *societas* » relate ad Ecclesiam ter tantum occurrit, scilicet pag. 11, linn. 7 et 20, pag. 12, lin. 3. Cur haec quasi phobia? Notio « *societatis* », applicata Ecclesiae, est classica etiam apud Patres: in mentem revocat elementum visibile (quod, in ordine cognoscitivo, est *primum*), auctoritatem stabilem et finem. Ceterum homines hodierni optime intelligunt quid sit « *societas* »: non ita, e contra, quid sit « *mysterium* » aut « *congregatio* ». Conceptus « *societatis* » melius respondet sic dictae « *legi Incarnationis* ».

Ad 2. In quodam dactyloscripto, inscripto « *Ce que nous attendons et espérons de la Constitution dogmatique sur l'Eglise* », inter Patres diffuso occasione I sessionis Concilii, plures ceterum continente bonas animadversiones, cui dactyloscripto clare inspirari videtur nostrum schema, legimus in pag. 12: « ... Il convient en ce domaine de ne pas parler exclusivement en termes de " *pouvoirs* ", mais de signaler que toute puissance dans l'Eglise est un " *ministère* " c'est-à-dire un service à remplir par charité. Le texte proposé met en relief les principes dogmatiques et laisse de côté les déterminations ultérieures appartenant au droit canonique ».

De facto nostrum schema vocem « *potestas* » solummodo in cap. II adhibet (de apostolis, episcopis, Petro, Pontifice, Ecclesia, collegio); in I et II capite e contra libentius et frequentius adhibet: « *dona et charismata* », « *donationes* », « *dona ministrationum* », « *servitia* », « *munera* », « *ministerium* », « *variae ministrationes* », « *officia* » (cf. nn. 5, 11, 14, 18 etc.).

Quid dicendum de hoc facto (de quo fuse Y. Congar, in *L'Episcopat et l'Eglise universelle*, Paris 1962, pp. 67-132)?

Iustum aequilibrium est tenendum: « *potestas* » (rectius quam « *potentia* ») est radix et iustificatio « *servitii* », at non est eadem omnino res. Sine potestate, servitium non esset neque legitimum neque utile. Etiam « *potestas* » pertinet ad « *mysterium* » Ecclesiae: non est aspectus mere iuridicus Ecclesiae, sed essentialiter dogmaticus.

a) Vox « *potestas* » est biblica: in ore Christi (cf. *Mt.* 28, 18), et aposto-

lorum (cf. 2 Cor. 10, 8; 13, 10). Ergo timor utendi hac voce involuntarie redolet distinctionem illam, ab Enc. *Mystici Corporis* reprobata, inter Ecclesiam iuris et Ecclesiam caritatis!

b) Legenti Evangelium videtur Christus Dominus quasi sollicitior fuisse de statuenda et determinanda « potestate » in Ecclesia, quam de ea fundanda!

c) « Potestas » (gr. *exousia*) non est intelligenda sensu deteriore, scil. de potentia, de iure dominandi etc., sed potius de idoneitate, seu capacitate reali aliquid agendi nomine et auctoritate Christi (cf. 2 Cor. 3, 6), collata per speciale charisma.

d) Verum quidem est Petrum aut Paulum adhibere potius vocem « diakoniam » seu « ministerium » quam vocem « potestatem »: ratio est quia loquuntur ad *fideles*: unde opportunum erat in lucem ponere *quomodo* exercenda esset illa potestas, scil. cum animo serviendi, potius quam dominandi. Sed si loqui debuissent ad *infideles*, profecto prius de « potestate » egissent; nam infideles quaerunt ab Ecclesia: « qua potestate id facis? (Mt. 21, 23) », immo « qua potestate existis ».

e) Improbandum mihi videtur quod in schemate indiscriminatim adhibeantur vocabula « dona », « charismata », « ministeria », « servitia » etc., quae in S. Scriptura non habent eandem significationem quando de laicis dicuntur et quando de ministris Christi. Omnes quidem sunt gratiae gratis datae, sed quae laicis dabantur priscis temporibus Ecclesiae, modo transeunti dabantur et sine ulla modificatione ontologica subiecti. E contra charismata per quae instituebantur ministri hierarchiae erant stabilia et in animum recipientium inducebant ontologicam modificationem.